ı ahkamın ahkam ve tescil ve kuyut ve zevabitin itmam ve tekmil için mütevelli nasb ve tayin

olunan Havacegan-ı Divan-ı Hümayundan Vasıf Ahmed Efendi ibn (6a) Muhdar’ın da âmme-i

tasarrufatları şer’an caiz ve caridir.”2

Hacı Selim Ağa’nın oğlu Emin Bey 1221 (1806) senesinde kütüphanenin gelirlerini arttırmak için

bazı vakıflar yaptırmış ve bir de mucellithane tesis ettirmiştir.3

Vakfiye’nin kütüphane ile ilgili kısımlarında şekil ve içerik yönünden Atıf Efendi ve Rağıp Paşa

kütüphaneleri etkisi açıkça görülürken bunların yanında orijinal olan taraflarının bulunduğu ve

aliyelerinde olub müfettişleri bulunan efendiler vakıa olan umur-ı evkaf-ı mezkuremi veçhe veciye

1 Akyıldız, a.g.m., s. 72-74
2 HSA Vakfiyesi, s. 6a-6b
3 M. Nermi Haskan, Yüzyıllar Boyunca Üsküdar, Asır Matbaacılık, İstanbul, 2001, s. 953
4 Erünsal, a.g.e., 2008, s. 261
5 Ö. Lütfi Barkan ve E. Hakkı Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli, İstanbul 1970, s.485’de Mahalle

indeksinde geçen adı
6 HSA Vakfiyesi, s. 4b-5a

çevresinde kümelenirdi.2 Bu yapı Hacı Selim Ağa vakfının kurulduğu yıllarda yavaş yavaş değişmekle

beraber bu durum kendini öncelikle askeri okullarda göstermektedir.3 Bu kısımda okulun geçirdiği

dönemler kaynaklar ışığında incelenecektir.

Hacı Selim Ağa vakfı mektebinin hicri 1196 (m. 1781/1782) tarihinde kütüphane ile beraber

yaptırılmış olduğu kütüphanenin avlu kapısı üzerindeki kitabesinden öğrenilebilir. Kapısının üzerinde

“Hayrüküm men tealleme’l-Kur’ane ve allemehu” hadisi şerifinin bulunduğu ve kapısının iki tarafında

çeşmelerin olduğu aktarılmaktadır. 4

Maarif-i Umumiye Nezareti’nin kurulduğu

1857’den sonra yavaş yavaş nezarete bağlanan okullar kervanına Hacı Selim Ağa mektebi de katılmıştır.

1872’ye kadar okulun eğitim öğretim faaliyetleriyle ilgili bir kaynağa ulaşılamamıştır.

Salnamelerde Hacı Selim Ağa vakfının mektebine ilk defa 1289/1872 yılı salnamesinde tesadüf

edilmiştir. Bu kayıtta okulun adı Üsküdar Atlamataşı Rüştiye Mektebi olup kadrosu şu şekildedir.4

Muallim-i evvel Hüseyin Efendi

Muallim-i Sani İbrahim Efendi

Sülüs havacesi Râkım Efendi

Farisi Havacesi Mehmet İzzet Efendi

Aded-i Şakirdan 73 (yetmiş üç)

1290/1873 Üsküdar Atlamataşı Rüştiye Mektebi kaydında okulun kadrosunun genişlediği

görülmektedir 5

Muallim-i evvel Hüseyin Efendi

Muallim-i Sani İbrahim Efendi

Riyaziye Havacesi Şevket Efendi

Rik’a havacesi Rabiadan Cevdet Efendi

Sülüs havacesi Râkım Efendi

Resim Havacesi İsmail Efendi

1291/1874’deki kayıtta ise Üsküdar Atlamataşı Rüştiye Mektebi okulun kadrosunda değişmeler

olmakla beraber muallim sayısının aynı kaldığı görülmektedir.1

Muallim-i evvel Hüseyin Efendi

Muallim-i Sani İbrahim Efendi

Riyaziye Havacesi Şevket Efendi

Rik’a havacesi Rabiadan Cevdet Efendi

Sülüs havacesi Râkım Efendi

Resim Havacesi Yüzbaşı Hakkı Efendi

Farisi Havacesi Mehmet Efendi

Aded-i Şakirdan Basımda çıkmamış

1293/1876 yılında Üsküdar Atlamataşı Rüştiye Mektebi’ne 3. Öğretmen ataması yapılarak

kadrosu biraz daha genişlemiş ve şu şekilde olmuştur.2

Muallim-i evvel Hüseyin Efendi

Muallim-i Sani İbrahim Efendi

Muallim-i Salis Yusuf Efendi

Riyaziye Havacesi Asıf Efendi

Rik’a ve Divani havacesi Cevdet Efendi

Sülüs havacesi Râkım Efendi

Resim Havacesi Kul Ağası Hakkı Efendi

Farisi Havacesi Mehmet Efendi

Aded-i Şakirdan 135 (yüz otuz beş)

Mektep 1300/1882 yılında mülkiye-i rüştiye mektepleri arasında sayılarak şu bilgileri verilmiştir.3

Okulun Adı Muallim-i Evvel Öğretmen Sayısı Talebe Sayısı Bu sene mezun

sayısı

Üsküdar

Atlamataşı

Abdülfettah

Efendi

8 65 6

1311/1893 yılından önce mülkiye rüştiyesi olarak kullanıldığı rivayet edilen mekteb, 1311

yılından sonra ise inas rüştiyesi olarak kullanılmıştır. Başka bir rivayette 1891-1892 yıllarında

dönüştüğü belirtilmektedir.4 1311 yılı Salname-i Devleti Osmanî’de Maarif-i Umumiye Nezareti

kısmında Üsküdar İnas Rüşdiye Mektebi (Atlamataşında) görevlileri olarak birinci muallime Münibe

Hanım iken ikinci muallime olarak ise Binnaz ve Zehra Hanımlar bulunmaktadır. 5 1314/1896 Yılı

görevlileri olarak da Şevket Hanım birinci muallime, Latife ve Zehra Hanımlar ise ikinci muallime

olarak kaydedilmiştir.6 1327/1909 tarihli salnamede kız rüştiyeleri arasında gösterilen okulun adı

Atlamataşı Mektebi olarak geçmekte olup yapılış tarihi kısmı boş geçilmiştir.7

Mektep 1937 yılında yıkılarak öncelikle Taş Mektep, sonra 23. İlkokul, daha sonra Hacı Selim

Ağa İlkokulu, daha sonra ise Hacı Selim Ağa İlköğretim Okulu olarak adlandırılmıştır.

bir kemer açılarak müstakil bir hazine-i kütüb ilâve edilmiş, eski daire mütalâa salonu ittihaz

olunmuştur. ..."3

İstanbul’da kurulan müstakil kütüphanelerin büyük bir kısmının kuruluşundan sonra

genişletildiği, ek vakıflarla zenginleştirildiği görülmektedir.4 Mahkeme kayıtlarına göre Hacı Selim

Ağa’nın küçük oğlu Mehmet Emin Efendi 1221/1806 tarihinde kütüphanenin gelirlerini arttırmak için

bazı ek vakıflar yapmıştır.5

Osmanlı vakıf müessesesinde vakıfların birikimlerini sonraki eserlere aktardığı hususlardan biri

de kütüphanelerdir. Öyle ki vakıflar vakfiyelerini oluşturmadan önce benzeri vakıfların vakfiyelerini